
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 778 DEL 19/07/2021 
 

 

Oggetto :  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "G. CENA" - INTERVENTO DI SOSTITUZIONE 

EDILIZIA - CUP: D78E18000360004. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO ALL'AVV. DAL PIAZ - C.F. 

DLPFNC66B08L219W.  SERVIZIO DI SUPPORTO GIURIDICO AL RUP SMARTCIG: 

Z1A3269BC4. 

             
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 in data 14/07/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Gestione del Territorio – Opere Pubbliche –Patrimonio e Ambiente 

dell’Ente; 

Premesso che: 

 con determinazione n° 1.215 del 30/11/2020 venivano affidati i “Servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria per progettazione esecutiva (escluse le parti strutturali), 

direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza” per l’opera ad oggetto ‘Scuola 

secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia’ – CUP: 

D78E18000360004” - CIG: 83971245EF, al costituendo raggruppamento temporaneo tra lo 

studio Settanta7 associato (capogruppo) e l’ing. Giuseppe Perillo, con sede in via 

Principessa Clotilde, n° 3 a Torino, per l’importo di aggiudicazione pari ad €.163.744,00 

oltre oneri previdenziali e contributivi ed IVA; 

 in data 12/03/2021 è stato trasmesso a mezzo pec, con nota al prot. n° 4.966 del 15/03/2021, 

il progetto esecutivo dell’opera di che trattasi da parte del RTP incaricato; 

 

Dato atto che: 

 è in corso di ultimazione l’attività di verifica della documentazione progettuale  ai sensi 

dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., a seguito della quale si potrà procedere 

all’approvazione e validazione del progetto esecutivo dell’opera per l’occorrente attivazione 

della procedura di appalto;  

 all’individuato RUP, arch. Katia Massoglia, spettano i compiti ad esso attribuiti ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i., tra cui il procedimento di gara per l’appalto dei 

lavori; 

 

Considerato che i lavori, il cui importo supera la soglia comunitaria ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, riguardano un insieme sistematico di complesse e articolate lavorazioni che devono essere 

affidate ad operatori economici qualificati, nel rispetto di un quadro normativo multidisciplinare in 

continua evoluzione;  

 

Ritenuto pertanto necessario dotare il responsabile unico del procedimento di utile supporto 

tecnico-legale specialistico per la stesura del bando di gara e svolgimento delle attività connesse 

fino alla proposta di aggiudicazione, al fine di ridurre  l’esposizione della pubblica amministrazione 

a rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria;  

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



 

 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, 

del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione 

ad effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al 

Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così 

come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 

55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Visto l’art.  1, comma 2 lettera a) del decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni in legge 

120/2020 e s.m. e i. per il quale è possibile procedere ad affidamento diretto di servizi fino 

all’importo di €, 139.000,00; 

Visto il Parere Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 20/10/2020 n. 764 che recita “Si 

rappresenta che per gli affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro per lavori e di importo 

inferiore a 75.000 per servizi, il D.L. semplificazioni ha previsto l’applicazione dell’affidamento 

diretto. L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone 

una particolare motivazione né, tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure 

prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 

previsto tali modalità di affidamento semplificate e più “snelle” al fine di addivenire ad 

affidamenti in tempi rapidi.” 

Dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni 

attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il 

quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia, per la quale le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010 n. 207, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000; 

Dato atto che al fine dell’acquisizione del servizio di  supporto giuridico-tecnico alle attività del 

RUP per la stesura del bando di gara fino ad addivenire alla proposta di aggiudicazione per 

l’appalto dei lavori di che trattasi, si sono acquisiti appositi preventivi e disponibilità da parte di 

professionisti  qualificati, in particolare al  prot. n° 12.869 in data 08/07/2021 e al prot. n° 12.959 in 

data 09/07/2021; 

Rilevato che con nota pervenuta al prot. 12.869/2021, l’avv. Dal Piaz con studio in via 

Stant’Agostino, 12 a Torino, offre la disponibilità all’espletamento del servizio di supporto al RUP 

comprendente studi, redazione del bando di gara e revisione atti e risposte fino all’aggiudicazione 



 

 

provvisoria per l’importo pari ad €. 4.700,00 oltre CPA 4% e IVA 22%, il tutto per complessivi 

€.5.963,36; 

Accertato che il professionista succitato 

 è soggetto a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato 

gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 è in regola con il pagamento degli oneri contributivi e previdenziali come risulta da 

specifico DURC acquisito al prot. 12. 959 in data 09/07/021 e valido fino al 13/10/2021; 

 è in possesso di adeguata professionalità ed esperienza per lo svolgimento del servizio di 

che trattasi; 

 che la spesa succitata pari ad €. 4.700,00 oltre oneri previdenziali e contributivi pari ad €. 

188,00 ed IVA 22% pari a €. 1.075,36 e così per complessivi €. 5.963,36 trova copertura al 

Bilancio di competenza come segue: 

 

Importo 
Capitol

o PEG 
di cui IVA Esigibilità 

5.963,36 3135 1.075,36 2021 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi 

in posizione di conflitto d’interesse; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. nonché l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016 i quali prescrivono che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare; 

Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15/02/2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 08/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021/2023; 

- le successive variazioni agli atti succitati; 

 

Visti: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune 

di Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

 



 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è 

stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore 

gestione del territorio, Opere pubbliche, patrimonio e ambiente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, 

1) Di affidare il “Servizio di supporto al RUP” dell’opera ad oggetto “Scuola secondaria di 

primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia – CUP D78E18000360004, ai 

sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/20, del D. Lgs. 50/2016 all’Avv. Francesco 

Dal Piaz, con studio in via Sant’Agostino, 12 a Torino, c.f. DLPFNC66B08l219W, per 

l’importo di corrispettivo pari ad €. 4.700,00 oltre CPA 4% ed IVA 22%, il tutto per 

complessivi €.5.963,36 sulla base delle seguenti condizioni principali: 

a. Studio della procedura e redazione della documentazione di gara (bando, disciplinare 

e allegati modelli); assistenza e risposta alle richieste di chiarimento in sede di gara; 

assistente per la verifica dei requisiti e attività connesse fino alla proposta di 

aggiudicazione; 

b. Svolgimento delle attività succitate al fine di permettere, per quanto di competenza, 

la redazione della proposta di aggiudicazione entro la fine del mese di ottobre 2021; 

 

2) di imputare la spesa complessiva di € 5.963,36 IVA inclusa, ai sensi del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., al seguente 

capitolo del Bilancio 2021 gestione competenza: 

 

Importo 
Capitolo 

PEG 
di cui IVA Esigibilità 



 

 

5.963,36 3135 1.075,36 2021 

 

3) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 

- l’oggetto del contratto è affidamento del servizio di supporto al rup; 

- finalità da perseguire: proposta di aggiudicazione dei lavori ad oggetto “Scuola secondaria 

di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” 

- forma del contratto: l’intervento viene perfezionata tramite corrispondenza secondo l’uso 

del commercio contenente le clausole essenziali per lo svolgimento della prestazioni oggetto 

dalla presente; 

 

 

4) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice è il seguente: CIG: Z1A3269BC4; 

 

5) di dare atto inoltre: 

 che il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in 

adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2021-2023 

del Comune di Cuorgnè approvato con G.C. n. 26 del 08.03.2021 e per le finalità in esso 

previste nonché per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle 

premesse devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 

risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

 di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito; 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto; 

 

6) di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della 

Legge 1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 

termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 



 

 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto 

della presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia Massoglia e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 

 

 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

Marco Decarlis 


